Gabinete Parlamentar da Vereadora Maria Elena

REQUERIMENTO Nº 09/2021

A Vereadora Maria Elena de Alencar, que abaixo subscreve requer à Mesa
Diretora após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, seja
solicita Audiência Pública, com a Direção geral do Hospital IMIP / Dom
Malan, Órgãos afins e Controle Social, em data  e horário a ser agendado,
mas com a devida urgência, para que em atendimento ao clamor das Entidades
de Direito e Proteção das Mulheres, da Criança  e do Adolescente, se fazer um
amplo debate com os Gestores da Saúde Pública do Estado e do Município, a
fim de rever a forma desastrosa de Gestão desse Instituto, que vem sendo
colocado em cheque pela sociedade Civil Organizada, conforme fartos e reais
relatos de casos de óbitos, de mães e bebês  muito acima do tolerável. Erros
administrativos em prontuários (provocando troca de bebês); e ambiente
desfavorável ao acolhimento de mães em trabalho de parto; entre outras
reclamações e severas denuncias – exemplo de 03 casos citados acima, só
nesse mês de Janeiro, inicio de fevereiro.

Dentre as Autoridades a serem convidadas, relacionamos as seguintes:

 Coordenador Geral do Hospital IMIP / Dom Malan

 Representantes do Ministério Público Estadual

 Representantes do Ministério Público Municipal

 Juiz de Direito da Vara da Infância e Adolescente de Petrolina

 Secretária Estadual de Saúde – Dr. André Longo

 Secretária Municipal de Saúde – Sra. Magnildes Albuquerque

 Secretária de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos – Sra. Glaucia
Andrade e Secretária Executiva da Mulher – Sra. Bruna Ruana

 Representantes das Famílias vitimadas por perdas de Mães e Bebês e
Mães com históricos de traumas emocionais em decorrência de maus
tratos

 Representantes dos Movimentos Sociais e de Mulheres
 Conselho da Mulher
 Movimento de Mulheres
 Movimento Eu Sou Mãe, Eu Tenho Medo

 Outros

Sala das Sessões, 08 de fevereiro 2021.

Maria Elena de Alencar   Samara Mirely de Moura Lima
       Vereadora         Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco